*AuxoΦρονος* — *Lycophronis Chalcidensis Alexandra*, siue *Cassandra*: poema quidem obscurum etiam doctis appellatum; sed ita eruditissimis *Isaaci Tzetzi Grammatici commentariis*, (quae et doctissimo cuique veliementer desiderata sunt hactenus, et simul nunc prius in lucem eduntur,) illustratum atque explicatum, ut tam historiarum et fabularum, quam aliarum quoque reconditum scituque dignarum rerum studiosi, horum editione magno se thesauro ditatos, agnoscere merito possint. Adiectus quoque est *Ioannis Tzetzae variarum historiarum liber*, versibus politicis ab eodem graece conscriptus, et *Pauli Lacifii Veronensis opera ad verbum latine conuersus*, nec unquam antea editus. *Basileae*. in calce: *Basilene ex officina Io. Oporini. a. sal. humanae M. D. XLVI.* (1546.) mense Martio, in sol.

Additae sunt *Tzetzae variae historiae* siue *Chiliades*. *Arnoldus Arlenius Peraxylus* in epistola nuncupatoria, ad *Benedictum Aecolatum*, cardinalem Rauennae, Bononiae Idib. Aug. 1542. eleganter scripta, testatur, se edere illa e bibliotheca collegii, quod Bononiae est, S. Salvatoris et *Lycophronem* ipsum ad exemplar *M. Antonii Antimachi*, quem familiarem suum et preceptorum nominat valdeque laudat, emendasse. Historiam vero *Ioannis Zexis*, (sic enim nomen exarandum, et scripturam, *Tzetzes*, asperam vastamque pronuntiationem, ac sonum plane barbarum efficere putavit, sed contra consuetudinem ipsius *Tzetzi* et contra morem scribendi in libris, tam editis, quam scriptis, perpetuo usitatum, animaduertente Pottero in initio notarum ad *Lycophronem*,) ita dedit, ut eam *Raphael Regius* reliquit. Epistolam excipiunt *Nicolai Gerbelii*, qui *Tzetzae variam historiam* in suum ordinem ac nitorem restituit, castigationes et catalogus auctorum, a *Tzetze* citatorum; at minus plenus. *Tzetzes*, quamquam multa bene docuit atque ita explicuit, ut nos, duce illo deslituti, in multis locis coecutiremus, in aliis tamen locis haud paucis foedissime lapsus est; (vide e multis exemplis *Schneideri* animaduersionem in *Periculo critico in Anthol. Cephalae* pag. 98.) et quae habet bona, ea ex *Theonis*, aut aliis antiquioris interpretis commentariis deriuasse videtur. Eum tamen a *Canteri* accusatione defendit *Potterus l. c.*

*Lycophron*, graece, Paris. apud Iac. Bogardum. 1547. 8. vid. *Maittarii* indic. ad A. T. pag. 38.

*Lycophron ex prosa versione Bernardi Bertrandi*, Regiensis Galli, qui primus *Lycophronem* cum *Tzetzae* commentariis siue versis, siue contractis vtcumque latine translusit, *Basil. 1558. 8.* *Bertrandi* versionem atque enarrationem haud probat *Canterus*.

*Lycophron*, graece cum duplii versione latina, vna ad verbum a *Guil. Cantero*, altera carmine expressa per *Io. Scaligerum*, cum *Canteri* adnotationibus etc. *Basileae ap. Io. Oporinum et Petrum Pernam 1566. 4.* et apud *Commelin. 1596. 8.*

*Canteri* nota<sup>e</sup>b<sup>e</sup>nes sunt nec adeo multae, sed eruditae, ex *Tzetzae* quidem commentariis magnam partem ductae: at multa praeter ea loca vel sanguantur perite, vel intelligenter

genter explanantur. Textus marginem occupant variae lectiones. Epitome quoque Cassandrae composita est a Cantero versibus Anacreonticis, grecce et latine.

*Lycophronis Alexandra* sive *Cassandra*, et seorsim eadem iambico latino carmine per *Ios. Scaligerum* translata. Lutet. apud Fed. Morel. 1584. 4. vid. *Maittaire A. T.* tom. III. part. II. pag. 790. et bibl. Menarsian. pag. 332. Cat. bibl. Büna. I. pag. 139.

*Lycophr.* gr. Oxon. 1592. 4. ab *Harwoodio* in *Prospectu variarum editionum veterum auctorum*, ex versione germanica Alteri pag. 58. et italica Pinelli pag. 43. laudatur correcta editio.

*Lycophr.* — *Io. Meursius*<sup>1)</sup> recensuit et libero commentario illustravit: accessit *Ios. Scaligeri* versio centum locis emendatior. Lugd. Batav. 1597. 8. apud Fabric. et Harwood. et in bibl. Leidensis catalogo pag. 297. — *altera editio*, quae melior esse dicitur a Pinellio ad Harwood. I. c. ibid. apud Ludou. Elzevir. 1599. 8.

Doctus est Meursii commentarius, multaque antiquitatis capita illustrat; sed mole laborat, nec pauca habet aliena. Fallitur autem Hallervordus, qui in bibliotheca curiosa affirms, Tzetzae commentarios Meursianae editioni esse adiunctos.

*Lycophr.* — cum *Isaac Tzetzis* commentariis, ex fide manuscripti emendationibus factis. Adiuncta est interpretatio versuum latina ad verbum per *Guil. Canterum*. Additae sunt eiusdem *Canteri* annotationes, nec non epitome Cassandrae graecolatina, carmine anacreontico. Geneuae. exc. Paul. Stephanus, 1601. 4.

*Scaligeri* metaphrasis, quae propter obsoletum et antiquatum dicendi genus ipsa eget interprete, reperitur quoque inter illius poemata, a Petro Scriuerio iunctim vulgata, Lugd. Bat. ex Raphelengii officina, 1615. 12. — et ad calcem poematum Iulii Caesaris Scaligeri, patris, in 8.

*Lycophr.* grece, cum versione latina *Guil. Canteri*, in *Corpore poetarum etc.* Genevae, 1614. fol. tom. II. pag. 138 sq.

Fabricius, „in catalogo, ait, quoque scriptorum a *Caspere Cunrado*, Silesio, prosopographiae melicae auctore, editorum, reperio Lycophonem, sed illam editionem nondum vidi.“ Neque ego illam noui.

Plenissima et splendida editio, cuius basis est Canteriana, recte iudicatur Potteriana:

*Αυχοφεονος* — *Lycophronis Chalcidesis Alexandra* cum graecis *Isaac Tzetzis* commentariis. Accedunt versiones, variantes lectiones, emendationes, annotations, et indices necessarii. Cura et opera *Johannis Potteri*, A. M. et Collegii Lincolniensis socii, (deinceps Professoris litterarum primum graecarum, deinde sacrarum, denique episcopi Oxoniensis,) Oxonii, e theatro Sheldoniano, 1697. — rec. 1702. fol. — Conf. Nouv. rep. lettr. a. 1705. p. 1. Thryllischio tamen non satis fecit Potterus; vt paullo post adnotabitur.

Fabricius de utraque editione iam ea, quae sequuntur, scripsérat. „In priore editione habentur 1) Poetae textus, ad binos codices MSS. Baroccianum et Seldenianum, castigatus,

CCCC 2

et

1) Meursius composuit amplum suum commentarium annos natus XVII.

et maioribus typis nitide exscriptus cum versione G. Canteri. 2) Tzetzae scholia, singulis paginis subiecta, emendataque et suppleta e tribus codd. MSS. adiunctis variis lect. 3) Metaphrasis Scaligeri ex editione Meursiana. 4) Index vocabulorum in Lycophrone omnium concinnatus a *Richardo Wright*, Londinensi. 5) Index in Tzetzae commentarios ab *Eduardo Dechair*, e collegio Londinensi. 6) Index auctorum, a Tzetza laudatorum, sed paucim mancus. 7) in Lycopronem [P] adnotaciones integrae G. Canteri, commentarius Ioh. Meursii, et numquam antea editus Ioh. Potteri, qui inter alia obseruat, Lycopronem adsiduum Aeschyli imitatem fuisse. — Alteram editionem anni 1702. iisdem typis, nec minus nitide excusam, auctor inscripsit Ioh. Georgio Graeuio, a quo Basileensem editionem, cum antiquis membranis collatam, acceperat vtendam, cuius beneficio Tzetzae commentarios profitetur se dare ducentis ferme in locis auctiorem vel emendatiorem, quam in priore. Indicem quoque auctorum, a Tzetza citatorum, longe quam in altera anni 1697. pleniorum et accuratiorem, et commentarium suum ipsius, (Potteri,) hinc inde locupletiorem exhibet. — Hactenus *Fabricius.*]

[Nouissima editio eique, qui vel linguae graecae, mythologiae et historiae antiquae scientia probe inbutus est, vel exemplum Potterianum cum graeco scholiaste ad manus habet, valde fructuosa, ex Cantero-Potteriana ducta est, nonnullis tantum locis, exigente metro, mutatis:

*AuxoΦεονος* — *Lycophronis Chalcidenis Alexandra fuis Cassandra* cum versione et commentario *Wilhelmi Canteri*, paraphrasin, notas, indicem graecum, e scholiis auctum, adiecit ac praefatus est *Henric. Godofredus Reichardus*, A. M. schola<sup>e</sup> prou. Grimmenis Collega III. Lipsiae 1788. 8.

*Reichardus* V. Cl. qui a iuuentute paene familiaritatem quamdam cum Lycophrone contraxerat, tum exempla Aldinum, Basileense, Canterianum et Potterianum et tres codd. qui in bibl. publica Wittebergensi seruantur, recentiores ac propter expositionem, intra lineas scriptam, potissimum vtiles, et quos in praefatione describit vberius, contulit, tum collationem codicis MS. Mosquensis a cel. *Matthaei* nauctus ita versatus est in paranda editione, vt potissimum orationem poetae dilucida legitimaque explanaret interpretatione huinsque ope non minus quam paraphrasi latina paullo liberiore, et textui ac versioni subiecta, vatis sensum atque intelligentiam iuquaret atque facilitaret, Canteri versionem atque adnotaciones, cuius breuitatem et eruditionem verbosis Potteri, praecipue Meursii, vbique antiquitates crepant, commentariis multum praetulit, adiiceret, suisque breuibus nec admodum multis cum criticis tum imprimis exegeticis illas ditaret, denique tabulam et conspectum totius dramatis praemitteret, et in indice sat commodo difficiliora tantum explicaret vocabula. Imitationem poeticam, in lingua vernacula scriptam, tentauit. Conf. ephem. litter. Gotting. 1788. plag. 139. et Ien. Allg. Litt. Zeit. mens. Martio 1791. nr. 82. — Loca Lycophr. sunt quoque in Collectione sententiarum Frobeniana, atque in *Grotii* excerptis ex tragoeiis et comediis graecis etc. *Harl.*

V. Lycopronem illustrandum aliquando in se suscepereat etiam *P. Lambelius*, cui hanc in rem MS. codicem Tzetzae commentariorum obtulit *Holstenius* in litteris ad eum datis, quae leguntur lib. VI. de bibl. Vindobonensi pag. 242. Binos Mstos codices Lycophronis cum scholiis in memini me videre Wittebergae in bibliotheca academiae publica, ex quibus alterum

alterum vetustiorem membranaceum coramendant Acta Erud. ann. 1695. pag. 435. [De illis Reichardum in praef. ad Lycophrona copiose egisse, iam supra adnotau. adde thesaur. epistol. Lacrozianum II. pag. 14.] Neque omittendum, quod ex Boessii, ante laudati, notis ad Ouidii Ibin pag. 77. obseruat Baelius <sup>m)</sup>, quod parens iam dicti Boessii commentarium in Lycophrone concinnauerit, sed hactenus, quod sciam, ineditum. [Dolendum est, editionem, quam G. Fr. Thryllitschius parauerat, morte illius praelevata, (d. autem XIII. April. 1715. anno aet. XXVII. vita deceasit,) fuisse interruptam. Contulerat enim (vt auctor vitae illius in Neuem Büchersaal etc. loco, paullo infra memorato, p. 736 sqq. prodidit,) codices tres Witteberg. et veterem egregium Augustanum, multaque errata aut difficultates, vel a Pottero non sublatas, remouit, nec de ipsa Potteri ed. adeo bene sensit. Harl.] Erasmi Schmidii notae in Dionysium Alexandrinum et Lycophrone Wittebergae in 4. editae ab Henningo Wittenio pag. 414. memoriar. philosophor. memorantur: Clavmundus (h. e. Rüdiger) in vitis etc. III. pag. 180. ait, editas Wittebergae 1618. 4. et a Dan. Heinio sponte decoratas graeco epigrammate. Contra Theoph. Spizelius, pag. 349. templi honoris, commentationes has, quas appellat egregias, a Schmidio conscriptas modo, non, editas, memorat: neque ego unquam illas me videre meminisi. [Atque in MSS. adhuc latent. Certe auctor vitae M. G. Fr. Thryllitschii in: Neuer Büchersaal der gelehrten Welt, — LVIII. Oefnung, Lipsiae 1716. p. 740. in nota scribit, se ad illum Thryll. mississe Canteri editionem Lycophrone. cum multis obser- vatt. Erasmi Schmidii manu exaratis.] — Laurentium quoque Begerum, Lycophronis editionem molitum esse, notat Z. Celspirius, h. e. Christian. Serpilius, libro de anagrammatismo, pag. 230. vbi male Beyerus excusum pro Begerus. — Ex nouem codicibus mediceis et vaticaniis Lycophrone emendasse se professus est Franciscus Montanus, Pisaurensis, et promisit 1719. italicam Lycophronis metaphrasin cum paraphrasi Theonis inedita notisque tam criticis quam exegeticis. vid. Giornale d'Italia tom. 31. pag. 401. [atque ephemerid. Lips. litt. ann. 1720. nr. 97. pag. 770 sq. vbi adeo celebratae sunt dotes illius, vt editio in magna esset ex- expectatione: at num praeclo fuerit subiecta, equidem nescio. — Germanice vertit Lycophronis Cassandram cel. de Murr in Schirachii Magazin etc. tom: II. part. II. Harl.] Lycophrone cum notis marginalibus et interlinearibus graecis seruat in tribus minimum codicibus bibliotheca Augustissimi imperatoris. Quibus adde codicem, quem cum glossis interlinearibus scholiisque graecis Petri Nicolii manuscriptis euoluisse se testatur Fayditus, auctor Tele- machomaniae pag. 6. nimium forte tribuens Lycophroni, vt ex his eius verbis adparet, quae infra posui. *Celui dont je me suis le plus servi, est le Poète Lycophrone. Tout le monde sait que l'unique but qu'il s'est proposé dans sa Cassandre est d'instruire les jeunes gens de l'Histoire des temps heroiques depuis Hercule jusqu'à Alexandre le Grand, et de toute la Mythologie des Grecs, et qu'en effet rien ne lui a échappé, et qu'il en a mieux parlé qu'aucun autre Auteur. Le commentaire d'Iane Tzelzes n'a pas peu contribué à me le faire entendre, aussi bien que la glosse interlineaire et les notes [P] grecques, que feu Mr. Nicole de Port Royal a écrites de sa main sur le texte Grec de cet obscur et savant Poète. C'est un très excellent Ma-*

CCCC 3

nuscr.

<sup>m)</sup> Verba filii sunt: *Iure siquidem Carolus Sal- latine, hispanice, italice, germanice, anglice, uagnius, Boessii toparchus, parens meus, vir perinde ac gallise peritus esset, in suis ad Lyco- non minus literis, quam militari gloria nobilis, phronem commentariis etc. Meminit iterum pag. et pote qui syriace, hebraice, arabice, graece,* 107.

manuscrit. Mr. de Bessat Maitre des comptes digne neveu du celebre Abbé de Bourzeis et l'héritier de ses vertus et de son amour pour les belles lettres m'a fait l'honneur de me le communiquer avec sa générosité ordinaire et toujours officieuse. Addit tamen: Io ne me suis pourtant pas toujours attaché au sentiment de Lycophron. J'ay préféré celui des autres auteurs, lors qu'il m'a paru mieux fondé; et en cela j'ai imité Tzetzes, qui, quoique grand admirateur de ce poète, n'a pas fait difficulté de le traiter en b en des endroits d'urogne qui ne se fait ce qu'il dit et écrit, d'ignorant et d'imposteur pag. 119. 123. 136. 166. 168. 175. et 233. edit. Basile. en 1558. Versum e Lycophronis Alexandra a Ptolemaeo Hephaestionis lib. VI. apud Photium pag. 251. citari, qui hodie in editis desideretur, monet Colombeius pag. 6. Opuscl. Sed est versus 670. paullo aliter lectus, vt idem vir doctus postea in notis ad Gyralduin pag. 158. recte obseruavit. Fabric. [De codicibus, a Fabricio non memoratis, patca addam. In bibl. Matr. tens regia est teste Iriarto in Catal. pag. 24. cod. VII. in quo quaedam ex Tzetzae scholiis siue prolegomenis descripta leguntur: multo plura praebet cod. XIII. saec. XV. exaratus manu, in catalogo pag. 32 nomine Lycophronis Alexandram, ab Aristobulo Apostolido in Creta descriptam, et Constantini Lascaris glossis, intra lineas positis, illustrata; tum Tzetzae prolegomena et commentarius, scripta ab Antonio Cremoni, (qui exente saeculo XV. multos descripsit codices, vid. Montfaucon Palaeogr. gr. pag. 84. 95. et 112.) In eodem Iriarti opere p. 513. memoratur MSt. Lycophronis Alexandra, cum scholiis If. Tzetzae doctissimis omnia ex graeco latinitatis idiomate donata Vincentio Marinerio Valentino etc. quam interpretationem, emendationibus ex fide MSti factis, valde laudat Iriarte — in bibl. Escorialensi, teste Plutero in itinerario per Hispan. pag. 180. Lyc. cum scholiis Tzetzae, idem cum comment. incerti. — In bibl. Veneta D. Marsi Lycophronis Cassandra exstat in cod. CCCCLXV. in 8. saec. XIV. — Lyc. cum commentario If. Tzetzae in cod. CCCCLXXV. fol. saec. XV. — in cod. CCCCLXXVI. memorabiliore (p. 251.) reperitur Lyc. Alexandra cum scholiis duplice generis. Prima semper e regione textus exscripta titulum in initio praferunt Εὐτριῳδας οὐρηθροντας etc. Ego Nicetas Diaconorum minimus collegi hic Lexici distinctiones: altera, numeris distincta, incipiunt; Λέξω τὰ πάντα etc. Sequitur metaphrasis in Lycophronis Alexandram (sine auctore.) — Inter graecos codd. MStos apud Nanior, (Bononiae 1784.) occurrit pag. 487. Lyc. Alexandra cum antiquo scholiaste, sed codex in fol. saec. XVI. scriptus, initio et in fine mutilus est. — In bibl. Laurentio-medicea, teste Bandinio catal. vol. II. plur. 31. cod. VIII. pag. 84. Lyc. cum glossis interlinearibus. — plur. 32. cod. XVII. pag. 146. et cod. XX. pag. 173. tum cod. XXIX. pag. 177. atque cod. XXXVI. pag. 196. Lyc. cum glossis interlin. et scholiis If. Tzetzae, ac prolegomenis, quae in altero codice desunt, in primo existant in principio; — in tertio vero subiiciuntur in fine. — pag. 210 sq. plur. 32. cod. LII. nr. 6. praebet Lyc. fragmentum cum glossis interlinearibus et scholiis marginalibus Io. Tzetzae — vol. III. pag. 391. plur. 87. cod. X. nr. 21. est Excerptum paucorum versuum ex Lycophrone. — Vol. I. pag. 549. Lyc. citatur in viol. compos. — in bibl. Athenaei Taurin. teste catal. p. 390. cod. CCLXXXIX, Lycophr. cum comment. Ioann. Tzetzae secundum Montfaucon in Diario italicico, pag. 17. in bibl. Mediolan. Ambros. Lyc. cum scholiis Tzetzae in Lycophronem. — pag. 311. Neapoli in bibl. S. Iohannis de Carbonaria, bis, Lycophron cum interpretatione Tzetzae. — In bibl. Coisliniiana, teste Montfaucon, catal. pag. 494. est cod. qui continet vocabula (Λέξεις) Alexandrae Lycophronis et argumentum. — pag. 238. Lexicon, sive οὐαραγών λέξεων συλλεγήσας ἐκ διαφόρων Βιβλῶν etc. in qua etiam occurrit Lycophrón: